

平成28年度 事業報告書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

特定非営利活動法人 くれ街復活ビジョン

1 事業の成果

平成28年度もNPO法人の目的である「呉地区とその周辺の空家・歴史的建築物の調査・再生・利活用を通じて地域の生活文化の継承、育成と創造、及び景観の保全、多様なまちづくり活動を展開するとともに、空家・空き店舗を宿泊・ギャラリーの観光施設として活用することにより経済活動の活性化を促し、地域社会の公益増進に寄与すること」の活動として「空き家を活用した観光客向け宿泊施設の賃貸運営事業（石段の家プロジェクト）」と、「空き店舗を活用した松本零士氏のギャラリー運営事業（ヤマトギャラリー零プロジェクト）」の取組みを行いました。ギャラリー運営事業については、新たに、くれしん芸術文化財団と連携し美術作品の展示活動を行っています。

これらの活動を通じて観光客の滞在時間を増やし、呉の魅力を発見し体験してもらうことができたほか、商店街の活性化に微力ながら貢献でき、地域住民、事業者、ならびに呉市等や他関係機関とのネットワークを強化することができました。特に本年度は、長年支援してきた、アニメ映画「この世界の片隅に」の全国上映による大ヒットもあり、感慨深い活動年度となりました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
空き家再生事業 (石段の家プロジェクト)	両城地区の空き家を改装し宿泊施設として会員に賃貸形態で提供 (呉高専生の2号館リノベーションの連携)	4月1日 ～ 3月31日	石段の家	延べ 120人	利用者 延べ220人 (創業来2,037名)	607,687
空き店舗再生事業 (ヤマトギャラリー零プロジェクト)	中心市街地の商店街の空き店舗を改装し松本零士記念館として運営 全国からの来館者を集客することで商店街の賑わい創生に寄与 ・実施したイベント等 呉・広島が舞台のアニメ映画「この世界の片隅に」の支援活動および原画展示。聖地巡礼を目的とした観光客への「おもてなし」活動。(観光案内所として活動等)	4月1日 ～ 3月31日	ヤマトギャラリー零	延べ 500人	入館者数 8,979人 (創業来39,037名)	1,697,361

(2) その他の事業 該当なし

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人 くれ街復活ビジョン
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

事業 収入	468,590
正会員会費収入	20,000
負担金収入	40,000
寄付金収入	64,350
その他事業収入	2,153
受取利息収入	47
経常収入 計	595,140

595,140

【事業費】

事業 支出	215,300
当期事業費 計	215,300
合 計	215,300
事業費 計	215,300

215,300

【管理費】

通 信 費	165,696
水道光熱費	130,130
旅費交通費	1,850
接待交際費	16,160
備品消耗品費	6,060
印刷 経費	10,866
修 繕 費	1,299,280
地代 家賃	180,000
保 險 料	92,040
租税 公課	36,617
諸 会 費	3,600
慶 弔 費	10,000
支払手数料	2,916
管理 諸費	103,269
減価償却費	685,325
雑 費	31,264
管理費 計	2,775,073

2,775,073

経常収支差額

△ 2,395,233

当期正味財産増加額

△ 2,395,233

前期繰越正味財産額

8,218,247

当期正味財産合計

5,823,014

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

特定非営利活動法人 くれ街復活ビジョン
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]			
【経常収入】			
事業収入	468,590		
正会員会費収入	20,000		
負担金収入	40,000		
寄付金収入	64,350		
その他事業収入	2,153		
受取利息収入	47		
経常収入計	595,140		595,140
【事業費】			
事業支出	215,300		
当期事業費計	215,300		
合 計	215,300		
事業費計			215,300
【管理費】			
通信費	165,696		
水道光熱費	130,130		
旅費交通費	1,850		
接待交際費	16,160		
備品消耗品費	6,060		
印刷経費	10,866		
修繕費	1,299,280		
地代家賃	180,000		
保険料	92,040		
租税公課	36,617		
諸会費	3,600		
慶弔費	10,000		
支払手数料	2,916		
管理諸費	103,269		
雑費	31,264		
管理費計	2,089,748		
経常収支差額		△ 1,709,908	
[その他資金収支の部]			
【その他資金収入】			
その他資金収入計			0
【その他資金支出】			
什器備品購入支出	419,972		
その他資金支出計	419,972		419,972
当期収支差額		△ 2,129,880	
前期繰越収支差額		3,602,889	
次期繰越収支差額		1,473,009	

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人 くれ街復活ビジョン
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成29年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	39,525
普通 預金	1,584,508	前 受 金	44,000
現金・預金 計	1,584,508	未払法人税等	21,000
(その他流動資産)		流動負債 計	104,525
その他流動資産 計	0	負債の部合計	104,525
流動資産合計	1,584,508	正 味 財 産 の 部	
【固定資産】		【正味財産】	
(有形固定資産)		正味 財産	5,823,014
建 物	3,519,430	(うち当期正味財産増加額)	△ 2,395,233
建物附属設備	351,434	正味財産 計	5,823,014
構 築 物	133,435	正味財産の部合計	5,823,014
車両運搬具	1		
什器 備品	323,731		
有形固定資産 計	4,328,031		
(投資その他の資産)			
権 利 金	15,000		
投資その他の資産 計	15,000		
固定資産合計	4,343,031		
資産の部合計	5,927,539	負債・正味財産の部合計	5,927,539

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

特定非営利活動法人 くれ街復活ビジョン
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成29年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金

1,584,508

現金・預金 計

1,584,508

(その他流動資産)

その他流動資産 計

0

流動資産合計

1,584,508

【固定資産】

(有形固定資産)

建 物

3,519,430

建物附属設備

351,434

構 築 物

133,435

車両運搬具

1

什器 備品

323,731

有形固定資産 計

4,328,031

(投資その他の資産)

権 利 金

15,000

投資その他の資産 計

15,000

固定資産合計

4,343,031

資産の部 合計

5,927,539

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金

39,525

前 受 金

44,000

未払法人税等

21,000

流動負債 計

104,525

負債の部 合計

104,525

正味財産

5,823,014